enim punientes illos, facti, sed voluntatis causa supplicium
eis imposuerunt. (3) Postridie Bruto cum suis digresso et
in concione facti rationes edente, populus neque indignatione
neque collaudatione facti verba ejus prosecutus est, altoque silentio ostendit se Cæsaris miseratione, Brutique
verecundia teneri. At senatus oblivione injuriarum, omniumque
adversus omnes pacificatione constituta, Cæsari
divinos honores decreverunt, utque nihil ne levissimum
quidem eorum quae is dictator sanxisset rescinderetur;
Bruto quoque et sociis provincias dignosque honores tribuerunt, jamque omnes existimabant pacatam esse rempubli-
cam et optime omnia temperata.

LXXVIII. Verum ubi testamentum Cæsaris recitatum est
quo haud vile munus viritim is civibus legaverat, corpus-
que ejus per forum ducto funere spectatum est, ut erat
laniatum vulneribus, statim multitudine nulla decori, nulla
ordinis habita ratione, subsellia a foro et cancellios et
mensas ad cadaver Cæsaris accumulaverunt, ibique statim
cremaverunt; alii arreptis ardentibus facibus ad aedes
interfectorum ejus accurrerunt, iisque incendium minati sunt, alii per totam urbem discurrerunt, comprehen-
dere eos et discerpere cupientes. Verum eorum nemo se
obviam tulit, sed tuto se quisque loco continebat. (2) Erat
quidam amicus Cæsaris, Cinna nomine. Is superiori nocte
mirum somnium somniaverat: visus erat sibi a Cæsare ad
cœnam vocari, quumque detrectaret, ab eo manu abduci
d invitus atque repugnans; tum vero audiens Cæsarem in
foro cremari, honoris causa eo se conferre coepit, tamets
et insomnio nonnihil terroreret et febricitaret. Hunc quum
de multitudine unus vidisset, percontanti alteri quis esset
indicavit, isque rursus alteri; ita confessim apud omnes
rumor increbuit, esse hunc unum de interfectoribus Cæsaris.
Etenim fuit inter conjuratos alijs quidam Cinna, quem
illi tunc sibi offerri suspicantes, hominem in medio foro facto
impetu discerpserunt. Hoc maxime facinore perterriti
Cassius et Brutus, ceterique eorum socii, paucis interpo-
sitis diebus Roma discesserunt. Quæ deinde egerint, quæ
pertulerint, utque perierint, in Bruto prescripsimus.

LXIX. Mortuus est Cæsar annos natus quinquaginta sex,
quattuor post Pompeii obitum haud pluribus annis, quum
vixit potentiam et imperium, quod per omnem vitam
ac tot pericula quæsivisset, adeptus, nullum ejus fructum,
nisi nomen solum et invidiosam gloriam apud cives perce-
pisset. Magnus tamen ille genius, qui viventi adfuit, mor-
tuum quoque cædis ulti persecutus est, auctores ejus
terra marique agens et investigans eo usque, dum nemo
eorum superesset, sed quicunque in facinoris partem vel
facto vel consilio venissent, poenas dedissent. (2) Ex iis
quæ hominibus evenerint, maximam Cassii casus admira-